
  
C O M U N E     D I     G R E C I 

(Provincia di Avellino) 
AREA AMMINISTRATIVA 

Codice fiscale:  81001030642                                   p. IVA:  01749600647  
Piazza Umberto I° 10               c.ap. 83030 
Codice ISTAT: 064037                                 Codice catastale: E161 
Tel. 0825861196 – 0825861338                        Fax: 0825861042 

 

 

 
 

Determina n.  14 del 19.03.2024                      Reg. Generale n. 43 del  19.3.2024   
 

OGGETTO: Sportello Linguistico Arbërësh “ La settimana santa” . Impegno di spesa  CIG. N. 

B0E22935F9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

ACQUISITA la nomina a responsabile del Servizio Amministrativo, attribuita dal Sindaco di questo Comune ai 

sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000, giusta decreto n. 02 del 07.06.2023. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 29.06.2023, esecutiva, di approvazione del progetto 

“Na jemi si flasimj”- annualità 2023 inteso alla salvaguardia della Lingua e tradizioni  Arbërëshe di Greci; 

Rilevato che la Responsabile dello sportello linguistico e il Gruppo Volontari del Servizio Civile 2023/2024 

hanno presentato al Sindaco il risultato delle ricerche sulle tradizioni  dei Grecesi in occasione della settimana 

santa, programmando la stampa di un opuscolo  e la realizzazione dei dolci tipici  “ Nusja” e “Panari” non 

idonei all’alimentazione  da donare agli alunni del plesso di Greci;  

Considerati i tempi ristretti di stampa, pubblicazione del materiale di promozione; 
 
Dato atto,  che  la ditta C&P GRAFICA  s.r.l.  con sede in Ariano Irpino alla Via Torana 190, Partita Iva n. 
02766670646  ha presentato preventivi: 

• per la stampa di un  opuscolo  formato A5  , stampa a colori  su carta da grammi 140 di pagine  8   per €. 
100,00  oltre IVA  carico dell’ente per un totale di  €.122,00;   
 

Considerato che il predetto importo  consente  l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori  
 
Rilevata l’urgenza di provvedere 
 

Richiamate la deliberazione del Consiglio comunale n. 07  del 26.01.2024 con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ; 
 
Visti: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 



  
C O M U N E     D I     G R E C I 

(Provincia di Avellino) 
AREA AMMINISTRATIVA 

Codice fiscale:  81001030642                                   p. IVA:  01749600647  
Piazza Umberto I° 10               c.ap. 83030 
Codice ISTAT: 064037                                 Codice catastale: E161 
Tel. 0825861196 – 0825861338                        Fax: 0825861042 

 

 

 
 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né 
a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;   
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto, altresì, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

• Realizzazione e stampa di un  opuscolo  formato A5  , stampa a colori  su carta da grammi 140 di 
pagine 8 ; 

o Importo del contratto: €. 100,00 oltre iva ; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
Ritenuto:  

▪ di affidare alla C&P GRAFICA  s.r.l.  con sede in Ariano Irpino alla Via Torana 190, Partita Iva n. 
02766670646 le attività in parola per un importo di € 100,00 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di euro 122,00  in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
▪ di affidare all’economo comunale la somma di €. 60,00 per le minute spese in occasione 

dell’organizzazione dell’evento di che trattasi;  
 
Ritenuto, altresì, di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 



  
C O M U N E     D I     G R E C I 

(Provincia di Avellino) 
AREA AMMINISTRATIVA 

Codice fiscale:  81001030642                                   p. IVA:  01749600647  
Piazza Umberto I° 10               c.ap. 83030 
Codice ISTAT: 064037                                 Codice catastale: E161 
Tel. 0825861196 – 0825861338                        Fax: 0825861042 

 

 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

• Di affidare alla ditta C&P GRAFICA  s.r.l.  con sede in Ariano Irpino alla Via Torana 190, Partita Iva n. 
02766670646 la stampa di un  opuscolo  formato A5  , stampa a colori  su carta da grammi 140 di pagine  
8   per €. 100,00  oltre IVA  carico dell’ente per un totale di  €.122,00;   

• Di affidare all’economo comunale €. 60,00  per  le minute spese in occasione dell’organizzazione 

dell’evento;  

 
 
Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore 
del creditore indicato: 

 Numero del capitolo 

di bilancio  

Spesa per la fornitura 

  C&P GRAFICA  s.r.l.  con sede in Ariano Irpino alla 

Via Torana 190, Partita Iva n. 02766670646 

1507 € 122,00 

Economo Comunale  1507 €. 60,00 

 
 
Di accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto 
in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
Di dare atto che: 

• ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: B0E22935F9 

• Realizzazione e stampa di un opuscolo formato A5, stampa a colori  su carta da grammi 140 di 

pagine 8; 

•  di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 

obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 

621/2022 e ssmmii; 

• ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  



  
C O M U N E     D I     G R E C I 

(Provincia di Avellino) 
AREA AMMINISTRATIVA 

Codice fiscale:  81001030642                                   p. IVA:  01749600647  
Piazza Umberto I° 10               c.ap. 83030 
Codice ISTAT: 064037                                 Codice catastale: E161 
Tel. 0825861196 – 0825861338                        Fax: 0825861042 

 

 

 
 
DI DARE ATTO  che, successivamente alla pubblicazione della presente all’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
 
DI PUBBLICARE  la presente all’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza. 
 
DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla 
ditta incaricata. 

Il Resp. Area Amministrativa 
Aldo CAPOBIANCO  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
C O M U N E     D I     G R E C I 

(Provincia di Avellino) 
AREA AMMINISTRATIVA 

Codice fiscale:  81001030642                                   p. IVA:  01749600647  
Piazza Umberto I° 10               c.ap. 83030 
Codice ISTAT: 064037                                 Codice catastale: E161 
Tel. 0825861196 – 0825861338                        Fax: 0825861042 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art. 147 bis, comma 1, Decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione. 
Visto del R.U.P. 
Rag. Matteo NORCIA 
 
Greci, lì _19.03.2024__                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.sa Marianna MOZZILLO 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, 
in data odierna diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto legislativo n. 267 del 
18/08/2000, come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. e), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118. 
Bilancio di Previsione 2024. 

Numero del capitolo di 

bilancio  

Spesa in €. 

1507 182,00 

  

 
 
Greci, lì   19/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Marianna MOZZILLO 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo Comune per 
giorni quindici dal 19.03.2024_ per la prescritta pubblicazione. 
 
Greci, lì _19/03/2024 
  

IL RESP. AREA AMMINISTRATIVA 
 Aldo CAPOBIANCO 

 


